tium lucri due partes pertineant, damni tercia; ad Sejum due partes damni, lucri tercia: an rata debeat haberri conventio. Quintus Mutius contra naturam societatis talēm pactionem esse existimavit, & ob id non esse ratam habendam. Servius Sulpitius, cuius sententia prævaluit, contra sensit, quia sæpe quorundam ita pretiosa est opera in societate, ut eos iuslum sit conditione meliore in societatem admitti. Nam & ita cori posse societatem non dubitatur, ut alter pecuniam conferat, alter non conferat, & tamen lucrum inter eos commune sit, quia sæpe opera alicujus pro pecunia valet. Et adeo contra Quinti Mutii sententiam obtinuit, ut illud quoque constiterit posse convenire, ut quis lucri partem ferat, de danno non teneatur: quod & ipsum Servius convenienter sibi fieri existimavit. Quod tamen ita intelligi oportet, ut si in alia re lucrum, in alia damnum illatum sit, compensatione facta, solum quod superest, intelligatur lucro esse.

3. Illud expeditum est, si in una causa pars fuerit expressa, veluti in solo lucro vel in solo danno, in altero vero omissa; in eo quoque, quod prætermissum est, eandem partem servari.

4. Manet autem societas eo usque, donec in eodem consensu perseveraverint. At quum aliquis renunciaverit societati, solvitur societas. Sed plac-

Sejo stabilito , che l' primo aver debba due parti di lucro , ed una di danno ; e l' secondo due di danno , ed una di lucro . Quinto Muzio credè tal patto contrario alla natura della società , e quindi da non reputarsi valevole . Servio Sulpizio all' opposto , il di cui sentimento prevalse , fu di opinione contraria , perchè l' industria di taluni suoi esser sovente si pregevole nella società , che non sia lontano dal giusto l' ammetterli ad una più vantaggiosa partecipazione . Imperciocchè non si dubita , che possa farsi una società tale , che altri vi contribuisca il danaro , ed altri non ve ne contribuisca , e ciò non ostante il lucro sia comune , perchè spesso l' industria altrui si agguaglia al danaro . E l' uso prevalse a segno contro al sentimento di Muzio , che restò anche per deciso il potersi convenire , che sia taluno a porzione dell' utile , senza esser tenuto al danno : il che Servio crede non disconveniente della sua opinione . Ciò però dee intendersi in modo , che se in un affare della società si guadagni , in un altro si perda , si stima guadagno solo ciò che , fatta la compensazione , sopravanza .

3. Quelch' è certo però si è , che spiegatasi la parte del solo lucro , o del solo danno , e tralasciata l' opposta , deesi in ciò , che si è tralasciato serbar parte uguale a quella , che ritrovasi espressamente stabilita .

4. Or la società è in piedi , finchè i soci persistano nella medesima volontà : che se alcuno vi abbia rinunziato , la società si disciolte.

ne si quis callide in hoc renunciaverit societati, ut obveniens aliquod lucrum solus habeat, veluti si totorum bonorum socius, quem ab aliquo heres esset relictus, in hoc renunciaverit societati ut hereditatem solus lucrifaceret; cogitur hoc lucrum communicare. Si quid vero aliud lucrificiat, quod non captaverit, ad ipsum solum pertinet. Ei vero, cui renunciatum est, quicquid omnino post renunciatam societatem acquiritur, soli conceditur.

**F<sup>e</sup> 5.** Solvitur adhuc societas etiam morte socii, quia qui societatem contrahit, certam personam sibi eligit: sed & si consensu plurium societas contrata sit, morte unius socii solvitur, et se plures superferunt; nisi in coeunda societate aliter convenierit.

**6.** Item si alicuius rei contracta societas sit, & suus negotio impositus est, finitur societas.

**7.** Publicacione quoque distrahi societatem manifestum est; scilicet si universa bona socii publicetur: nam quem in ejus locum alius succedit, pro mortuo habetur.

**8. Item.**

(a) Colui, che rinunzia alla società con disegno di mala fede, nell'atto, che disobbliga gli altri da sé non disobbliga se degli altri: ma quegli, che se ne ritira fuor di tempo, oltre al non rimanere disobbligato co' soci, è tenuto ancora dippiù alla rifazione de' danni, ed interessi, che la sua rinunzia avrà cagionato. Per giudi-

glie. Ma se ciò siasi frodolentemente fatto per profittar solo di qualchè lucro futuro, come se il socio universale, essendo stato da taluno istituito erede, abbia rinunziato alla società ad oggetto di guadagnar solo l'eredità, vien costretto a comunicar questo lucro co' socj. Se poi guadagni altra cosa, che non abbia avuto maliziosamente in mira nel tempo della rinunzia, farà tutta sua. Quegli poi, cui fu rinunziato, acquista a se solo quanto mai gli perviene dopo la rinunzia (a).

5. Si discioglie ancora la società colla morte del socio; giacchè chi contrae società, si elegge una certa persona: ed ancorchè siasi la società contratta col consenso di più, pure colla morte di un solo si discioglie riguardo a tutti, comechè più altri ne sopravvivano, purchè non siasi nella formazion di essa diversamente convenuto.

6. Parimenti, se la società non riguardi, che un sol negoziato, ed a questo siasi di già dato compimento, vien' essa con ciò a finire.

7. Finisce ancora la società, se tutt' i beni di un socio rimangano confiscati; giacchè succedendo un' altro in suo luogo, si reputa come morto.

#### 8. Si

dicare poi dell'improprietà del tempo della rinunzia, non deesi aver riguardo al vantaggio di un solo de' socj, ma a quello dell' intera società, giacchè al dir del Giureconsulto, non id, quod privatim interest unius ex sociis servari solet, sed quod societatis expedit. Veglasi lib. I. 66. ff. pro soc.

8. Item si quis ex sociis mole debiti prægravatus, bonis suis cesserit, & ideo propter publica aut privata debita substantia ejus veneat, solvitur societas. Sed hoc casu, si adhuc consentiant in societatem, nova videtur incipere societas.

9. Socius socio utrum eō nomine tantum tenetur pro socio actione, si quid dolo commis-  
xit, sicut is, qui deponi apud se passus est; an etiam culpæ, id est, desidia atque negligentia nomine, quæsum est: prævaluit tamen, etiam culpe nomine teneri eum. Culpa autem non ad exactissimam diligentiam dirigenda est. Sufficit enim talem diligentiam communibus rebus adhibere socium, qualem suis rebus adhibere solet, Nam qui parum diligentem socium sibi assumit, de se queri, sibique hoc imputare debet.

## T I T U L U S XXVII.

### De mandato.

**M**andatum contrahitur quinque modis: sive sua tantum gratia aliquis tibi mandet, sive sua & tua, sive aliena tantum, sive sua & aliena, sive tua & aliena. At si tua tantum gratia mandatum sit, supervacuum est mandatum, & ob id nulla ex eo obligatio, nec mandati inter vos actio nascitur.

1. Mandantis tantum gratia intervenit manda-

8. Si discioglie similmente la società, se alcun de' socj aggravato da debiti abbia ceduti i suoi beni a' creditori sì, che si vendano per la soddisfazion de' debiti pubblici, e privati. Ma in tal caso, se consentano ancora gli altri socj, sembra, che incominci una nuova società.

9. Si dubitò se un socio<sup>o</sup>, coll' azion *pro socio*, sia tenuto all' altro non solo di ciò, che avvenne per suo dolo, com' è nel depositario; ma anche di ciò, che accadde per sua colpa, cioè, per sua negligenza, ed infingardaggine. E piacque, che fosse tenuto anche per la colpa, la quale per altro non deesi regolare colla più esatta diligenza, bastando, ch' egli adoperi negli affari comuni quell' accortezza, che suole adoperar ne' propri: giacchè chi si sceglie un socio poco accorto, deesi lagnar di se stesso, ed a se stesso imputarlo.

## T I T O L O XXVII.

### *Del mandato.*

IL mandato si contrae in cinque maniere, o che taluno t' incarichi di qualche cosa sol per suo; o per suo, e tuo; o per altrui; o per suo, ed altrui; o per tuo, ed altrui riguardo. Ma se l' incarico ti si sia dato solo a riguardo tuo, è inutile, e perciò nè obbligazione alcuna, nè azion di mandato tra voi ne nasce.

1. Il mandato a solo riguardo del mandante

te

*datum: veluti si quis tibi mandet, ut negotia ejus gereres, vel ut fundum ei emeres, vel ut pro eo sponderes.*

*2. Tua gratia & mandantis: veluti si mandet tibi, ut pecuniam sub usuris crederes ei, qui in rem ipsius mutuaretur; aut si, volente te agere cum eo ex fidejussoria causa, mandet tibi, ut cum reo agas, periculo mandantis; vel ut ipsius periculo stipuleris ab eo, quem tibi deleget in id, quod tibi debuerat.*

*3. Alienā autem tantum causa intervenit mandatum: veluti si tibi aliquis mandet, ut Titii negotia gereres, vel ut Titio fundum emeres, vel ut pro Titio sponderes.*

*4. Sua & aliena: veluti si de communibus suis & Titii negotiis gerendis tibi mandet, vel ut sibi & Titio fundum emeres, vel ut pro reo & Titio sponderes.*

*5. Tua & aliena: veluti si tibi mandet, ut Titio sub usuris crederes: quia si sine usuris pecuniam crederes, aliena tantum gratia intercedit mandatum.*

*6. Tua tantum gratia intervenit mandatum: veluti si tibi mandet, ut pecunias tuas in emptiōnes potius prediorum colloces, quam fœneres; vel ex diverso, ut pecunias tuas fœneres potias, quam in emptione prediorum colloces. Eius generis mandatum, magis consilium, quam mandatum est, & ob id non est obligatorium: quia nemo ex consilio mandati obligatur, etiam si non expedit ei, cum mandabatur; quoniam liberum cui-*

te è quando taluno ti commetta di amministrargl'i suoi affari, di comperargli un fondo, o di mallevar per lui.

2. A riguardo tuo, e del mandante, se questi t'incarichi di dar danaro ad usura a chi poi lo mutui in suo prò; o se, volendo tu agir contro a lui come mallevadore, ti preghi di agir prima a suo rischio contro al principale obbligato; o pure di stipularci anche a suo rischio quel, che egli ti dee, da colui, che a tal oggetto ti deleghi.

3. Interviene il mandato sol per riguardo altri, quando alcuno ti commetta di far gli affari di Tizio, di comperargli un fondo, o di mallevar per lui.

4. Per suo, ed altri riguardo, quando alcuno t'incarichi di far gli affari, ch'egli ha comuni con Tizio, o di comperare a se, ed a Tizio un fondo, o di mallevar per ambedue loro.

5. Per tuo, ed altri riguardo se ti commetta di dar danaro ad usura a Tizio; giacchè dandosi senza usure, il mandato intercede solo a riguardo altri.

6. Interviene finalmente per solo tuo riguardo il mandato, se taluno t'incarichi d'impiegare il tuo danaro piuttosto nella compera de' territorj, che di darlo ad usura; od al contrario. Il mandato di simil fatta merita più il nome di consiglio, che di mandato, e perciò non è obbligatorio, dacchè niuno per consiglio, che dia, resta tenuto di mandato, ancorchè non sia stato espedito al mandatario;